[bookmark: _GoBack]2019级高二学考摸底考试地理试卷
[bookmark: _Hlk65699675]一、选择题（本大题30小题，每小题2分，共60分。在每小题给出的四个选项中，只有一项符合题目要求）
日全食是科学家观测日冕的绝佳机会，但这样的时机过于短暂稀少。中国科学家最近提出了一种新颖的观测模式，将望远镜发射到太空，太阳、地球、望远镜三者一线相对位置保持不变，且地球能恰好完全遮挡太阳。读图回答1～2题。
[image: ]


1.下列地球上的现象可能与日冕层太阳活动有关的是 （     ）
①无线电长波通信信号减弱			②到美国的游客看到了极光现象
③光纤宽带信号不稳定    				④卫星通信信号受干扰
A. ①②			 B. ②③ 			C. ①④ 				D. ②④
2.有关太阳、地球、望远镜的叙述，正确的是 （     ）
A. 太阳辐射能来源于太阳内部的核裂变反应
B. 太阳辐射能量巨大，很容易被人类直接利用发电
C. 太阳辐射是人类生活和生产主要的直接和间接能量来源
D. 该望远镜可提前获知太阳风暴
下图为自然地理要素相互作用示意图。读图完成3～4题。
[image: ]3.若甲地植被遭受严重破坏，会导致乙地（     ）
A. 地震
B. 河流含沙量增大
C. 火山喷发
D. 形成褶皱山脉
4.图中①②③④表示水循环水汽输送环节的是（     ）
A. ① 			B. ② 				C. ③ 				D. ④
2018年9月16日,台风“山竹”在广东省沿海登陆,给当地造成巨大损失。据此完成5～6题。
5.台风“山竹”登陆时,广东省沿海的天气现象是（     ）
A. 狂风暴雨 		B. 风和日丽			C. 阴雨连绵 		D. 风雪交加
6.台风来临时,应采取的合理避灾措施是（     ）
A. 到海边空旷地区集结					B. 在大树下躲避
C. 在坚固的建筑内躲避 					D. 向低平地区疏散
下图为近地面气压带、风带移动规律示意图。读图完成7～8题。
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7.图中甲图所示季节各纬度带气流运动的说法，正确的是（     ）
A. 0°～10°主要盛行下沉气流			B. 10°～20°盛行东北信风
C. 20°～30°盛行东南风					D. 30°～40°盛行西北风
8.有关P点此时气候特征的说法，正确的是（     ）
A. 高温多雨			B. 温和多雨         C. 寒冷干燥			D. 高温少雨
某同学利用铝盒、海绵、蜡烛、水等材料设计了一个模拟地球板块运动的实验。读图完成9～10题。
[image: ]9.该实验模拟的现象与下列海洋和边界组合正确的是（  ）
A. 地中海   生长边界
B. 红海     生长边界
C. 印度洋   消亡边界
D. 大西洋  消亡边界
10.下列地理事物可能产生这种板块运动交界处的是（     ）
A. 渭河谷地 	 B. 海沟				C. 青藏高原 	 D. 海岭
读澳大利亚气候类型分布示意图，完成11～13题。
11．澳大利亚相邻气候区（     ）
①界线是明确的　②界线是模糊的   ③表现出明显的相似性　	④具有显著的差异性
A.①②　　　　	 B．③④				C．①③ 		 D．②④
12．从空间分布形式看，悉尼在区域中的表现形式是（     ）
[image: ]A．面状 		 B．网络状
C．点状 		 D．岛状
13．悉尼的产业结构呈现出哪种格局（     ）
A．一、二、三
B．三、二、一
C．三、一、二
D．二、三、一
不同区域，由于地理环境的差异，农业生产、聚落景观和人类活动等方面也呈现出差异。据此回答14～15题。
14.我国农业生产的耕作制度，自南向北由一年三熟逐渐变为一年一熟，形成此规律主要影响因素是（     ）
A.地形     B.降水          C.热量       D.土壤
15.我国北方民居特别重视坐北朝南的方位，其主要原因是（     ）
A.受帝王思想的影  				B.可以节省建筑成本
C.可以获得更多的太阳光照   		D.能够减少雨水对房屋的压力
下图是某国1960～2010年人口出生率和死亡率变化图，读图回答16～17题。
[image: ]16.该国人口数量减少的时间大约是（  ）
A.1963年～1972年
B.1975年～1986年
C.1985年～1990年
D.2000年～2010年
17.目前，该国面临的主要人口问题是（     ）
A.人口就业压力大　　　　　   	  B.城市人口比重大
C.国内人口迁移量大　　　　    	  D.人口老龄化严重
随着国家对返乡下乡人员创业创新支持力度的不断加大,截至2018年12月,全国已有520多万农民工返乡创业,发展农产品加工、观光农业等。据此完成18～19题。
18.目前影响农民工返乡的主要因素是（     ）
A. 政策因素 	 B. 文化因素		C. 气候因素 	   D. 生态因素
19.农民工返乡对乡村的影响是（     ）
A. 解决污染问题   B. 带动经济发展	C. 扩大城乡差距    D. 减少地域联系
2016年11月21日，我国首列“熊猫”列车在高架轨道上顺利完成运行（如图）。空铁是城市轨道交通的重要补充。它把铁轨架在空中，把车厢悬挂在空中，不与人争路，不与车争路，不与植物争生存空间。与修建地铁动辄大投入相比，新能源空铁的轨道与梁柱采用工厂预制，现场组装，施工简便。据此完成20～21题。
[image: ]20.与地铁相比，空铁建设的优点不包括（   ）
A. 工程量小，建设周期短
B. 不受地面交通状况影响
C. 占地面积小，适应复杂地形
D. 以后改建、扩建更容易
21.综合分析，下列城市中最适宜发展空铁的是（     ）
A. 上海 			B. 北京 			C. 成都 			D. 重庆
右图为我国某沿海湿地景观示意图。读图回答22～23题。
22. 图示湿地的重要生态价值是（     ）
[image: ]A. 保护生物多样性
B. 防风固沙
C. 蓄洪防旱
D. 提供木材
23. 保护该类湿地的有效措施是（     ）
A. 建立湿地保护区					B. 实施退田还湖
C. 排水开垦农田						D. 发展滩涂养殖
下图是对某地区一次森林大火事件T0至T3，四个时段卫星影像进行分析而绘制成的示意图。读图完成24～25题。
[image: ]24.获取四个时段的卫星影像图需要（     ）
A. 利用遥感技术
B. 利用地理信息系统
C. 利用全球定位系统
D. 实地勘测
25.从该地区森林大火燃烧情况推断，下列最为合理的是（     ）
A. 甲区可能是湖泊 					B. 丙区的树种比戊区易燃烧
C. 丁区大火燃烧时间最久 			D. 森林大火到了T3时已熄灭
随着全球能源供应日趋紧张，开发生物燃料已成为部分发达国家能源发展的重要趋势。读“汽车争抢玉米”（利用玉米制造乙醇）的漫画，据此完成26～27题。
26.下列选项中，不是生物燃料优势的是（     ）
A．原料丰富                    		B．属于可再生能源
C．开发技术难度低          			D．二氧化碳的排放量较汽油小
27.我国没有仿效发达国家大量利用玉米制造乙醇，其原因有（     ）
[image: ]①人口众多，对粮食需求量大
②畜牧业发展需要大量的玉米作为饲料
③技术水平较低，产品成本高
④常规能源人均占有量大，不需要利用玉米生产能源
A．①②　		B．①②③  			C．②③④ 			D．①②③④
自20世纪70年代开始，日本家电企业将组装工厂向国外转移。下图示意日资家电组装工厂转移目的地随时间的变化。据此完成28～30题。
[image: ]28．影响日资家电组装工厂不断转移的主要因素是（ ）
A．市场规模　　    B．劳动力成本
C．原材料成本　　  D．技术水平
29．20世纪90年代末，越南对日资家电组装工厂的投资吸引力已超过中国，但其日资家电组装工厂数量却远少于中国，主要原因是中国（     ）
A．市场规模大　　   				 B．技术水平高
C．劳动力素质高　　 				 D．基础设施水平高
30．影响中国企业到日本投资家电制造业的主要因素是（     ）
A．矿产与技术　　    				 B．政策与市场
C．能源与交通　　    				 D．土地与劳动力

二、非选择题（本大题3小题，共40分）
31.(14分) 读地球光照侧视图,完成下列各题。
(1)该图所示时间北半球为        节气,此时太阳直射纬度是            。 
[image: ](2)此时，ADB表示的是         （晨线/昏线），
C点的地方时间为　        。 
(3)此日期之后的一个月之内，地球公转速度的变化表
现为           ；娄底市的昼长     （变长/变短），
正午太阳高度        （变大/变小）。 

32.(16分) 读美国农业地域类型分布图,完成下列各题。
[image: ](1) A、B、C三个区域中，以乳畜业为主的
是        （填字母）；以商品谷物农业为
主的是      （填字母），其主要的农作物
是       和        ，该区域农业生产最主
要特征是                 。（10分）
(2)图中①②两处洋流中，属于暖流性质的是     （填数字），它对沿岸地区气候的影响表现为                 。（4分）
(3)说明美国东北部许多老年人退休后选择向美国的西部或南部迁移的主要因素是
                 。（2分）
33.(10分) 在内蒙古东部的科尔沁草原，沙丘普遍有历史时期形成的三层土壤。这表明科尔沁曾有三次沙地固定时期。据文献记载，公元9世纪契丹族在这里建立政权后，掳掠汉民和渤海国民前来垦殖，造成土地荒漠化，土地生产力下降。随着契丹族政治经济中心的南移，这里的土地利用方式恢复为牧业，土地荒漠化有所逆转。清朝时期，大量关内农民涌入科尔沁草原开荒，使荒漠化土地面积再度扩大。结合所学知识回答下列问题。
[bookmark: _Hlk65704507](1)科尔沁草原属于温带            气候，降水        ，大风频繁，容易导致荒漠化。同时，也给周边的华北和东北地区带来了许多不利影响，特别是加剧了             等气象灾害。(6分)
(2)说一说治理科尔沁地区荒漠化的主要措施。(4分) 


2019级高二学考摸底考试地理试卷
一、选择题（本大题30小题，每小题2分，共60分。在每小题给出的四个选项中，只有一项符合题目要求）
1.D. 
2. C. 
3. B. 
4. A. 
5. A. 
6. C.
7. B. 
8. D. 
9. B. 
10. D. 
11．D．
12．C．		
13． B．
14. C.
15. C. 
16. C.
17. D. 
18. A. 
19. B. 
20. B. 
21. D. 
22. A. 
23. A. 
24. A. 
25. A. 
26. C．
27. B．
28． B． 
29． A． 
30． B． 

二、非选择题（本大题3小题，共40分）
31. 
（1）夏至；23.5°N   （2）晨线；2：00   （3）先变慢后变快；变短；变小
32. 
（1）C；B；小麦 玉米；地区专门化    （2）②；增温增湿   （3）气候
33. 
（1）大陆性；稀少；沙尘暴     （2）退耕还草还牧；划区轮牧，规定合理载畜量 
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